[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

	00.03.2013 г.
	 с. Тумаково

	           № 07-пг

	Об утверждении Положения о запасах материальных средств в Тумаковском сельсовете на случай ЧС, связанных с весенним паводком

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить

Положение о запасах материальных средств в Тумаковском сельсовете на случай ЧС, связанных с весенним паводком (приложение 1).

Номенклатуру минимально-необходимых средств резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тумаковского сельсовета (приложение 2).

2. Рекомендовать директору Тумаковской с.о. школы (Грибкова С.А.):

2.1.Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.2. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в администрацию Тумаковского сельсовета до 01.01. ежегодно.

3. Рекомендовать заведующей Тумаковской врачебной амбулаторией (Черноусова В.Ф.) по согласованию с главным врачом МУЗ «Ирбейская ЦРБ» создать запас медикаментов и изделий медицинского назначения для оказания помощи пострадавшим в чрезвычайной ситуации на 7 дней работы.

4. Считать утратившим силу

постановление администрации Тумаковского сельсовета от 22.03. 2011 г. № 22-пг «О создании и содержании в целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медмцмнских и иных средств в  Тумаковском сельсовете».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».

Глава сельсовета                                                                                     И.О. Барбаева

Приложение 1

к постановлению администрации

Тумаковского сельсовета

от 07.03.2013 г.  № 10-пг

ПОЛОЖЕНИЕ

о запасах материальных средств в Тумаковском сельсовете

на случай ЧС, связанных с весенним паводком
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г.№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для обеспечения и оснащения органов управления гражданской обороной, нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на случай ЧС, связанных с весенним паводком

3. Запасы материально-технических средств включают в себя:

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем оснащенности нештатных аварийно-спасательных формирований.

4. Запасы продовольственных средств включают в себя: крупу, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

5. Запасы медицинских средств включают в себя: медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

6. Запасы иных средств включают в себя: вещевое имущество, средства связи, оповещения, радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

7. Номенклатура и объемы запасов определяются создавшими их организациями с учетом методических рекомендаций Сибирского регионального центра МЧС России исходя из:

возможного характера и сроков военных действий на территории Российской Федерации;

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры;

природных, экономических и иных особенностей территории Тумаковского сельсовета;

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.

При определении номенклатуры и объёмов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

8. Номенклатура и объёмы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны администрации Тумаковского сельсовета и объектов экономики.

9. Объекты экономики, находящиеся на территории Тумаковского сельсовета:

определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения сотрудников и личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований;

создают и содержат запасы;

осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

Заместитель главы сельсовета                                                                  Т.В.Орлова

Приложение 2

к постановлению администрации

Тумаковского сельсовета

от 07.03.2013 г. № 10-пг

НОМЕНКЛАТУРА

минимально-необходимых средств резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Тумаковского сельсовета

	№ п/п
	Наименование

материальных ресурсов
	Норма

(грамм на 1 человека в сутки)
	Потребность

на 7 дней  (кг)

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 1чел. на 7 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	250
	2465,0

	2.
	Мука

	15
	165,9

	3.
	Крупа  разная
	60
	663,6

	4.
	Мясо и мясопродукты
	60
	663,6

	5.
	Сахар
	40
	442,4

	6.
	Картофель
	300
	3318,0

	7.
	Овощи
	120
	1327,2

	8.
	Соль
	20
	221,2

	9.
	Чай
	1
	11,06

	10.
	Макаронные изделия
	20
	221,2

	11.
	Рыба и рыбопродукты
	60
	276,5

	12.
	Молоко и молокопродукты
	200
	2212,0

	13.
	Жиры

	30
	331,8

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	№ п/п
	Наименование

материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Палатки
	шт.
	Не менее 3 шт. для каждого населенного пункта, попадающего в зону подтопления в целях развертывания (размещения в них) медпункта, группы охраны общественного порядка, места приема пищи

	2.
	Кровати, раскладушки
	шт.
	Из расчета не менее 1 шт. на 1 эвакуируемого человека, в возрасте до 7 лет включительно, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	3.
	Постельные принадлежности
	комплект
	Из расчета 1 комплект на 1 эвакуируемого человека, в возрасте до 7 лет включительно, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	4.
	Посуда
	комплект
	Из расчета 1 комплект на 1 эвакуируемого человека, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	5.
	Мыло
	г/чел/7 дн
	75 г.на 1 эвакуируемого человека, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	6.
	Переносные осветительные приборы
	шт.
	Из расчета не менее 1 шт. на каждое структурное подразделение Пункта временного размещения граждан и размещаемых на границах зон затопления каждого населенного пункта  медпункта, группы охраны общественного порядка, места приема пищи

	7.
	Тепловые пушки или другие отопительные агрегаты
	шт.
	Из расчета не менее 1 шт. на каждое спальное помещение  Пункта временного размещения граждан

	8.
	Емкости для питьевой воды
	шт.
	Из расчета 100-процентного обеспечения размещаемого на Пункте временного размещения граждан эваконаселения по норме не менее 10 литров на человека в сутки

	9.
	Чайник металлический
	шт.
	Из расчета 1 шт. на 10 человек эваконаселения, размещаемого на Пункте временного размещения граждан

	3.Строительные материалы

	1.
	Цемент
	тонн
	1

	2.
	Рубероид
	м.кв
	60

	3.
	Шифер
	м.кв
	60

	4.
	Гвозди
	кг
	6

	5.
	Пиломатериалы
	куб.м
	3

	6.
	Провода и кабели
	метр.
	60

	7.
	Трубы

	п.м

	60

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	1.
	Кровозаменители и плазмозамещающие растворы
	флаконов

	52

	2.
	Анальгетики и анестетики
	ампул
	360

	3.
	Нейролептики и транквилизаторы
	ампул

	150

	4.
	Сердечно-сосудистые

	ампул

упаковок

	592

6

	5.
	Кровоостанавливающие средства

	ампул
	12

	6.
	Антисептики

	ампул
	56

	7.
	Адреномиметики

	ампул
	60

	8.
	Гормональные и ферментные препараты

	ампул

флаконов
	18

12

	9.
	Препараты калия и кальция
	ампул

	12

	10.
	Перевязочные материалы

	штук
	260

	11.
	Бактериальные биопрепараты

	ампул

миллитров
	24

12

	5. Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин
	тонн
	0.12

	2.
	Дизельное топлив
	тонн
	0.12

	3.
	Керосин
	тонн

	0.12

	6. Другие ресурсы

	1.
	Дрова
	куб.м.
	1.8

	2.
	Уголь
	тонн
	0.36

Заместитель главы сельсовета                                                                                  Т.В. Орлова